تیمور با تمام قدرت ابوالقاسم خان را وادار به تسلیم و خلع سلاح نمود.^{۱۴} تیمور با این اقدام توانست خودی نشان دهد و از طرف دکتر مصدق که نخست وزیر و وزیر دفاع ملی بود در تاریخ ۳۲/۱/۱۸ به فرماندهی تیپ کوهستانی کرمانشاه و چندی بعد با حفظ سمت به فرمانداری نظامی چهارمحال بختیاری منصوب شود. وی در این سمت تا کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ هـ.ش / ۱۹۵۳ م باقی ماند و به عنصری علیه دولت دکتر مصدق تبدیل شد.^{۱۵} چنانکه در حوادث بعد از کودتا به تعقیب طرفداران دکتر مصدق و جبهه‌ی ملی پرداخت.

نقش بختیار در کودتای ۲۸ مرداد

با در خطر افتادن منافع کشورهای استعمارگر آمریکا و انگلیس در جریان نهضت ملی شدن نفت ایران و همچنین اظهار نظر آمریکا بر وجود خطر کمونیسم در منطقه، مقدمات اجرای کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ هـ.ش / ۱۹۵۳ م به منظور سقوط دولت دکتر مصدق و تحکیم قدرت شاه شکل گرفت. سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا و انگلیس (سیا و اینتلیجنت سرویس) و مقامات وابسته به شاه و دربار وارد مذاکره شدند. کودتایی که هنوز هم با گذشت شصت سال از وقوع آن، جای تجزیه و تحلیل و بررسی دارد.

از مخالفان اصلی رژیم پهلوی که به عنوان تنها اجتماع سیاسی دهه‌ی ۲۰ و ۳۰ از آن یاد شده است، حزب توده و سازمان‌های منشعب از آن بود که پس از واقعه‌ی ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ هـ.ش و دستگیری برخی از رهبران آن، فعالیت آن از جانب دولت ملغی اعلام شد. ولی اعضاء حزب بدون توجه به این انحلال، به فعالیت مخفی خود ادامه دادند. با وقوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ هـ.ش / ۱۹۵۳م وضع دگرگون شد و تا پایان سال ۱۳۳۴ش / ۱۹۵۵م حزب توده با بزرگ‌ترین قلع و قمع مواجه گردید.

به دستور زاهدی، ماده‌ی پنج فرمانداری نظامی و همچنین قانون اقدام علیه امنیت کشور موسوم به «قانون سیاه» مصوب ۱۳۱۰ هـ.ش (در دوره‌ی رضاشاه، تشکیل هرگونه اجتماع مارکسیستی در ایران ممنوع اعلام شد) تعقیب و سرکوبی حزب توده در اولویت برنامه‌های حکومت

دبیران حزب در این باره تحلیلی از خود ارائه دادند و گفتند: «اگر اقدام عمومی مسلحانه‌ای انجام می‌دادیم، شکست و سرکوبی شدیدتر می‌شد و ما پیشقراولانمان را در نبردی نامساوی بدون آمادگی عمومی از دست می‌دادیم و در صورت تظاهرات معمولی نیز ممکن بود سرکوبی شدیدتر از تضییقات پس از ۲۸ مرداد روی دهد».^{۲۳} و این گونه کوتاهی خود در برخورد با کودتاچیان را توجیه کردند.

جرقه‌ی کشف سازمان نظامی حزب توده که پس از کودتای ۱۳۳۲ش / ۱۹۵۳م منجر به کشف سایر سازمان‌های حزب و متلاشی شدن آنان شد، با دستگیری سروان اخراجی ابوالحسن عباسی (عضو هیئت اجرائیه سازمان افسران حزب توده) زده شد. مأمورین فرمانداری نظامی از ارتباط عباسی و خسرو روزبه- افسر اخراجی ارتش- با عده‌ای از افسران مظنون در ارتش، شهربانی و ژاندارمری مطلع شدند و به تعقیب آنان پرداختند.

در واقع مردم در آغاز امر شناخت درستی از روند و دلایل تأسیس و نقشی که برای ساواک تدارک دیده شده بودند نداشتند و ساواک هم هنوز دارای تشکل سازمانی و نیروهای لازم نبود تا بتواند حیطه عمل فعالیت و دخالت- هایش را گسترش دهد. با این احوال در پایان دهه ۱۳۳۰ ش / ۱۹۵۱ م و آغاز دهه ۱۳۴۰ ش / ۱۹۶۱ م ساواک در اکثر وزارت خانه‌ها دوایر دولتی و حکومتی و نیز کارخانجات و کارگاه‌های تولیدی دانشگاه- ها و مراکز علمی و دانش‌آموزی حضور جدی داشت و از رفتار سیاسی و مخالفت خوانی‌های بسیاری از گروه‌های سیاسی، مذهبی، شناختی کسب کرده بود.^{۳۶}

حکومت ایران و اردشیر زاهدی، سفیر کبیر ایران در واشنگتن به طرفدارای از ریچارد نیکسون، نماینده حزب جمهوری خواه برخاسته، و تبلیغاتی گسترده با هزینه ۳/۵ میلیون دلاری صرف کردند.^{۴۱} اما نتیجه انتخابات به سود جان. اف کندی نماینده حزب دموکرات در نوامبر ۱۹۶۰ م/ آبان ماه ۱۳۳۹ هـ.ش به عنوان سی و پنجمین رئیس جمهور ایالات متحده به پایان رسید. رویه کندی نسبت به رژیم پهلوی ناخوشایند بود. کندی نسبت به بحران‌های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی موجود در ایران واکنش نشان داده و نارضایتی خود را از روند حاکم بر کشور که به عقیده‌ی او موجبات نفوذ و سلطه‌ی شوروی را فراهم آورده بود، اعلام کرد.^{۴۲}

تیمور بختیار در مقام ریاست ساواک از جانب محمدرضا شاه مأمور مذاکره و تقاضای کمک نظامی و اقتصادی به واشنگتن فرستاده شد. پرویز ثابتی هدف شاه از انتخاب تیمور بختیار و فرستادن او به آمریکا را جلوگیری از حمله و انتقاد آمریکایی‌ها به شاه و ایران دانسته است و اظهار می‌کند: «شاه چون

فکر می‌کرد بختیار به خاطر مبارزه با کمونیست‌ها، مورد توجه مقامات آمریکایی است او را به آمریکا فرستاد». بختیار به همراه هیئتی شامل، دکتر علینقی عالیخانی و دکتر غلامرضا تاج بخش اواخر اسفند ۱۳۳۹ هـ.ش/ ۱۹۶۰م به آن کشور فرستاده شد.^{۴۳} بختیار و هیئت همراه پس از دو تا سه هفته انتظار برای ملاقات با رئیس‌جمهور، بالاخره به حضور کندی رسید و نامه شاه را به وی تحویل داد. در این ملاقات بختیار و کندی به زبان فرانسه با هم به مذاکره پرداختند و کندی در قبال خواسته‌های شاه حسن نیت و همکاری نشان داد و قرار گذاشته شد، "اورال هریمین" فرستاده ویژه خود را به ایران بفرستد و در خواست‌های ایران را مورد توجه قرار دهد.

سرهنگ صمصام آجودان خود در فرمانداری نظامی را به ریاست آن دفتر منصوب کرد. وی در این دفتر تحت عنوان امور شخصی به نوعی تماس با دوستان، هواداران و شخصیت‌های کشوری و لشکری و رؤسای ایلات و عشایر و افسران ارتش و طبقات مختلف مردم پرداخت.^{۵۰}

عمر دولت جعفر شریف امامی دیری نپایید و با توجه به حوادث ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۴۰ هـ.ش / ۱۹۶۱ م و اعتصاب معلمین در میدان بهارستان به منظور اعتراض به شرایط کار و کمی حقوق که منجر به کشته شدن ابوالحسن خانعلی (معلم فلسفه و عربی) با شلیک گلوله و بهم خوردن صف تظاهرکنندگان شد، از جانب نمایندگان، (خلعتبری و سید جعفر بهبهانی) این ناآرامی‌ها و قتل خانعلی، به علت عدم رسیدگی دولت شریف امامی

محمد رضا شاه که از جاه طلبی‌های بختیار مطلع بود مترصد فرصتی مناسب برای حذف وی بود و از سوی دیگر تلاش‌های دکتر امینی در مورد این تصمیم شاه پهلوی را نمی‌بایست نادیده گرفت، چرا که در عرصه‌ی سیاست بختیار مانعی بزرگ بر سر راه امینی محسوب می‌شد و همین اختلالات بهانه‌ی مناسبی برای خروج وی از کشور و پایان روزگار سیاسی وی شد.^{۵۳}

مخالفت در اروپا تا تشکیل ستاد در عراق

سپهبد بختیار در اواخر سال ۱۳۴۰ هـ ش/۱۹۶۱ م به اروپا فرستاده شد و همچنان به اختلاف خود با دکتر امینی ادامه داد، اما هنوز خود را نسبت به شاه وفادار می‌دانست و به هنگام حضور محمدرضا شاه پهلوی در پایتخت کشورهای اروپایی در مراسم تشریف فرمایی حاضر می‌شد. در تمام اعیاد و روزهای خاص برای دوستان و آشنایان خود در مقامات دولتی (کشوری و لشکری) پیام تبریک و تهنیت می‌فرستاد و جواب دریافت می‌نمود.

این که طرح ترور ساواک یک طرح کاملاً سری بوده است واضح و مبرهن است، اما عاملین اصلی ترور همان نیروهای نفوذی ساواک بودند؟ صحت این موضوع با مروری بر اسناد موجود از فعالیت بختیار در عراق و مصاحبه پرویز ثابتی مدیر امنیت داخلی ساواک با عرفان قانعی فرد در سال ۱۳۹۰ هـ.ش / ۲۰۱۱م مشخص می‌شود. اگلن ماطاوسیان با نام مستعار فرهنگ (از افراد تیپ نیروهای مخصوص) ارمنی الاصل به جهت مهارت در تیراندازی برای این امر انتخاب شد.^{۷۰} پس از تقاضای بختیار مبنی بر درخواست یک نفر که آجودانش شود، بهرام میر بختیار که سمت معاونت او را داشت و در خدمت ساواک بود، اگلن را به تیمور